 良好的区域经济环境。普陀区区位优良、海洋资源和旅游资源丰富，2023年普陀区经济财政实力实现同步增
长，稳定的区域经济环境为公司发展提供了良好的外部环境。

 地位突出，具有区域垄断优势。作为舟山市六横经济功能区最重要的基础设施建设主体以及国有资本运营主
体，承担了区内众多的基础设施建设以及土地整理业务，业务具有一定的区域垄断性。

 有效的偿债保障措施。本期债券由兴农担保提供全额无条件不可撤销连带责任保证担保。兴农担保是经重庆
市政府批准同意，由重庆市国有资产监督管理委员会牵头组建的全国第一家主要经营农村“三权”抵押融资
的市属国有重点企业，其能为本期债券的还本付息起到极强的保障作用。

关 注

 债务规模持续增长，短期债务占比高。公司对外融资需求持续增加，短期债务占比显著增长，公司面临一定
短期偿债压力。

 存货占比高，资产流动性较弱。公司尚未结算的基建项目与土地整理项目沉淀于存货之中，对资金形成一定
占用，资产流动性较弱，需关注项目后续结算及回款情况。

mailto:chyang@ccxi.com.cn

4

舟山市六横国有资产投资经营有限公司2024 年度跟踪评级报告

 财务概况

六横国投（合并口径） 2021 2022 2023

资产总计（亿元） 120.87 124.89 182.37

经调整的所有者权益合计（亿元） 55.70 56.13 93.96

负债合计（亿元） 65.16 68.76 88.41

总债务（亿元） 60.19 63.09 82.91

营业总收入（亿元） 8.81 8.42 7.26

经营性业务利润（亿元） 1.67 0.45 0.62

净利润（亿元） 1.59 0.43 0.47

EBITDA（亿元） 2.29 1.59 2.38

经营活动产生的现金流量净额（亿元） -3.61 -6.01 -2.42

总资本化比率（%） 51.94 52.92 46.88

EBITDA 利息保障倍数（X） 0.76 0.45 0.61

注：1、中诚信国际根据六横国投提供的其经立信中联会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的 2022~2023 年度审计报告整

理。其中，2021 年财务数据采用 2022 年审计报告期初数，2022 年财务数据采用 2023 年审计报告期初数，2023 年财务数据采用 2023 年审计报

告期末数；2、中诚信国际分析时将公司 “其他应付款”科目中有息债务调整至短期债务，将“长期应付款”科目中有息债务调整至长期债务；

3、经调整的所有者权益=所有者权益-调整项，其中调整项为 0；4、本报告中所引用数据除特别说明外，均为中诚信国际统计口径，其中“--”表

示不适用或数据不可比，特此说明。

 担保主体财务概况

兴农担保（合并口径） 2021 2022 2023

总资产（亿元） 183.04 181.66  207.19

担保损失准备金（亿元） 26.95 27.28  29.28

所有者权益（亿元） 94.54 96.35  123.46

在保余额（亿元） 668.89  686.05  722.37

担保业务收入（亿元） 9.21  9.40  9.58

利息净收入（亿元） 2.63 1.66  1.78

投资收益（亿元） 0.36 0.92 1.43

净利润（亿元） 2.07 3.19  3.75

平均资本回报率（%） 2.11 3.34  3.41

累计代偿率（%）（母公司口径） 2.59 2.07  1.68

净资产放大倍数（X） 7.08  7.12  5.85

融资性担保放大倍数（X）（母公司口径） 8.96  8.32  6.03

注：1、中诚信国际根据兴农担保提供的经重庆康华会计师事务所（特殊普通合伙）审计的 2021~2023 年财务报告，已审财务报告的审计意见类

型均为标准无保留意见，2021 年财务数据为 2022 年审计报告期初数，2022 年财务数据为 2023 年审计报告期末数，2023 年财务数据为 2023 年

审计报告期末数；2、本报告中所引用数据除特别说明外，均为中诚信国际统计口径。

 同行业比较（2023 年数据）

项目 六横国投 建德国资 南浔新城

最新主体信用等级 AA AA AA

地区 舟山市普陀区 杭州市建德市 湖州市南浔区

GDP（亿元） 456.5 433.54 559.24

一般公共预算收入（亿元） 32.6 52.02 39.55

经调整的所有者权益合计（亿元） 93.96 197.87 94.17

总资本化比率（%） 46.88 65.02 53.07

EBITDA 利息保障倍数（X） 0.61 1.17 0.23

中诚信国际认为，普陀区与建德市、南浔区等地行政地位、经济财政实力处于相近区间；公司与可比公司的定位均为当地重要的

基投主体，业务范围相近，公司权益规模低于比较组平均水平，总体资本实力一般，利息覆盖能力处于比较组平均水平，但财务

杠杆较低，整体财务融资能力接近。当地政府均具有强的支持能力，并对公司有相近的支持意愿。

注：建德国资系“建德市国有资产经营有限公司”的简称，南浔新城系“湖州南浔新城投资发展集团有限公司”的简称。建德国资和南浔新城

使用的为 2022 年数据。

资料来源：公司提供及公开信息，中诚信国际整理。

 本次跟踪情况

5

舟山市六横国有资产投资经营有限公司2024 年度跟踪评级报告

主体简称 本次评级结果 上次评级结果 上次评级有效期

六横国投 AA/稳定 AA/稳定 2023/06/26 至本报告出具日

债项简称
本次债项

评级结果

上次债项

评级结果

上次评级

有效期

发行金额/债项余额

（亿元）
存续期 特殊条款

19 舟山六

横债 01/19

六横 01

AAA AAA
2023/06/26 至

本报告出具日
6/3.6

2019/09/12~2026/

09/12
加速到期条款、提前偿还条款

19 舟山六